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Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee

DPL.nr.25/2020

KOMISION]I DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, nC pérbérje nga Adnan lsuli,
kryesues, Diellza Hoxha dhe Rushit Hoxha, anétaré té komisionit, né ¢éshtjen disiplinore ndaj
pérmbaruesit privat, ~ si organ ptrmbarues, i eméruar nga Ministria ¢ Drejtésisé e
Republikés sé Kosoves ( tash e tutje Ministria e Drejtésisé) pér Territorin e Gjykatés Themelore

~ dyshuar pér shkelje disiplinore me rastin ¢ ndérmartjes & veprimeve pérmbarimore
né njé numér rastesh pérmbarimore, pas mbajtjes s& seancén dégjimore publike me datén
30.12,2020, dhe seancés mbi késhillim dhe votim me datén 18.01.2021, mori kurse me datén

19,01.2021 pérpiloi k&t&:
VENDIM

i eméruar pér territorin €

l. Organi pérmbm'ucs-P’érmbaruesi Prival
pérgjegiés pér shkelje disiplinore nga neni 367

Gjykatés Themelore n¢ Prishting, éshté
par |, pika 1.2 t& LPP-s&.

1. Per kryerjen ¢ késaj vepre disiplinore, pérmbaruesi privat, i
shqiptohen masat disiplinore © Vérejtje publike dhe “Gjobé né & holla,” né shumén
prej 3.000 € (tremijé FEuro) e paraparé me nenin 368 par I, pikat 1.2 dhe 1.3 t& LPP-s&.

4¢ té bejé pagesén né emér & gjobés sé
ariné bankare t& Buxhetit t€ Republikés sé Kosoves,
aritur nga dita ¢ dorézimit t& kétij vendimi

. Detyrohet pérmbaruesi privat,
shqiptuar me kett vendim, né 1og
brenda afatit prej njé (1) muaji duke e llog
pérmbaruesit privat.




Arsyetim

Me datén 09.11.2020, pérfagésuesii . \gitur ankesé né Ministring e Drejiésisé
pér fillimin ¢ procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat, si organ

permbarues, i eméruar nga Ministria o Drejtésisé pér Territorin e Gjykates 1 nemelore ne Prishting,
pér shkelje t& Ligjit t& Procedurss Pérmbarimore sepse i njéjti ka kryer nj¢ vargé shkeljes ligjore
duke tejkaluar autorizimet ¢ tij dhe se gjaté kryerjes sé veprimeve né kuadér (& aktivitetit ¢ tij nuk
i Eshié pérmbajtur ligjit. Pala ankucse pretendon qé me datén 07.05.2019 Jang& njoftuar nga
pérmbaruesi pér tre raste (CPP 2/] 9; CPP 7/19 dhe CPP 23/19), per € cilat gjykata kishte keérkuar
nga pala kreditori q& brenda afatit prej tre ditésh ta plotésoj-korrigjoj propozimin pér pérmbarim
n€ até ményré & & njgjtave 'ua bashkangjes faturén e nénshkruar nga pala debitore. Sipas palés
ankuese pérmbaruesi privat né kundérshtim me dispozitat ligjore ka pérpiluar pérgjigiet dhe i
kishte sjellur né € nénshkrim dhe pér vulosje, ndérsa dorézimin e tyre ¢ kishte
béré vet pérmbaruesi privat. Po ashtu pala ankuese pretendon qé me datén 25.03.2019, Gjykata
Themelore né Gjilan kishte marr Aktvendim CPK 16/19 me & cilin ka pranuar prapésimin e
debitorit sepse fatura si dokument i besueshém né kété rast nuk Eshté nénshkruar nga
ana e debitorit dhe nuk éshté titual ekzekutiv ose nuk i plotéson tiparet e pérmbarueshmériss, Pala
ankuese pretendon q@ vet pérmbaruesi privat kishte pérgatitur ankesén ¢ datés
08.05.2019 dhe e kishte sjellur pér ta nénshkruar dhe vulosur dhe t& njéjtén ankesé me datén
19.03.2020 ¢ kishte refuzuar si & pathemelté. Sipas palés ankuese, edhepse pérmbaruesi ishie ni
dijeni g& kéto fatura nuk pérmbéjné titull ekzekutiv, kishte marr veprime me qéllim (& krijimit t¢
vonesave, kurse né anén tetér kishte inicuar lendé (o yera duke ¢ futur né kete meényré )

1€ obligime ¢do dité ¢ mé shumé. Edhe pas Aktvendimeve té Gjykatave, sipas palés
ankuese, pérmbaruesi privat ka vazhduar me procesimin e léndéve & reja. Tutje, pala ankuese
thekson qé pérmbaruesi privat nuk ka m bajtur evidence pér léndit e pE&rmbaruara dhe né disa raste
f J Panr 1626/2019 apo rasti i - 2 nr3958/2018) i ka bllokuar llogarits
debitoréve edhe pse ata i kani pasur t& pértunduara pagesat dhe se pérmbaruesi privat asnjéheré
nuk iu ka dorézuar evidencén pér l€nd&t né pérmbarim ¢ka iu ka pamundEsuar atyre procesimin e
studentéve t& cilét kané kérkuar vazhdimin e studimeve pér shkak e mungesds sé njé pasqyre 1é
sakt€ se a i kané kryer studentét pagesat ¢ tyre.

Me datén 11.11.2020, Ministria e Drejiésisé -Departamenti pér Profesione (& Lira-Divizoni pér
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paraqitur n¢ Komision propozimin pér fillimin e procedurés
disiplinore ndaj pérmbaruesit privat si organ pérmbarues, | eméruar nga Ministria
¢ Drejtésisé pér Territorin e Gjykatés Themelore né Prishtings, lidhur me veprimet pérmbarimore
né Iendet e paragitura nga pala ankuese,

Pérmbaruesi Privat né pergjigjen e tij me shkrim, deklaron qé ‘né
cilésing e kreditorit ka dorézuar tek pérmbaruesi privat né total 1026 leénde pérmbarimore pér
procesim. Lidhur me njé pjesé (& tyre, pala ankuese kishte béré ankese ne Komisionin Disiplinor
dhe lidhur me ato léndé Komisioni me Vendimin DPL 13/20 ¢ kishte gietur pérmbaruesin
pérgjegjés pér shkelje disiplinore, Pala ankuese pérséri nga grumbulli prej 1026 léndé ka ushiruar
ankes¢ né Komisionin Disiplinor. Pérmbaruesi Privat thekson se né kété rast kemi (@ béjmé mé
kérkesé (& pérséritur nga ¢ njéjta pala ankuese, ndaj (& njéjtit subjekt pér shkelje (& njéjta &
pretenduara vegse me debitore ¢ ndryshém. Sipas pérmbaruesit privat, neni 101, i Ligjit nr 05/L.-
031 per Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili vlen edhe neé ka proceduré té Komisionit




Disiplinor, parasheh “pérfundimin e procedurés administrative kur zbulon se giaté mé paké se dy
(2) viteve para datés s¢ parashirimit i kérkesés, ka vendosur pér té njéjtén kérkesé (¢ paragitur
nga pala e rjéjlé, me 1€ njéjin géllim dhe bazuar mbi (¢ njéjien situaté faktike”. Sa i pérket l&ndés
disiplinore DPL 13720, pérmbaruesi privat thekson se Komisioni Disiplinor kishte vepruar ne
kundérshtim me nenin 367 & LPP sepse pérmbaruesi prival &hté getur pérgjegjés per shkelje
disiplinore nga Kodi i Etikés pér (€ cilén kompetente ashté Komisioni i Etikés dhe piér kL€ arsye
edhe ka ushtruar padi prang Gjykatés Kompetente kundér aktvendimit t& Komisionit. Sa i perket
tre léndéve 1& theksuara nga ana ¢ palés ankuese, pérmbaruesi privat thekson s¢ Gjykata Themelore

né Pejé-Dega né Kling, kishte kérkuar nga pala kreditore ! né afat prej 3 ditésh
t¢ dorézojé faturén e nénshkruar nga pala debitore pérndryshe konsiderohet se éshté térhequr
prapésimi. Pérmbaruesi Privat thekson se kété njoftim ia ka pércjetlur por i njéjti

nuk ka vepruar ng baz€ & udhézimeve & Gjykatés. Pas marrjes s€ shkresave & léndéve nga
Gjykata, pérmbaruesi thekson se ka nxjerr Konkluzion per pérfundimin e procedurés
pérmbarimore, konform nenit 42 par 2 & Ligjit 04/L-139 pér procedurén permbarimore. Tutje,
pérmbaruesi privat thekson se sa i pérket pretendimeve (€ tjera nése fatura éshté apo jo dokument
pérmbarimor ato jan€ adresuar ne léndén disiplinore t& méparshme. Shton se ai nuk ka pérpiluar
ankesa sepse nuk @shté avokat dhe pretendimet e palés ankuese jané ¢ pabaza. Sa i pérket
raportinit, shton se ai né vazhdimési i ka raportuar kreditorit b pér ecuring e lEndéve
& tyre pérmbarimore. N& fund, pérmbaruesi thekson se i ka transferuar shumén
prej 8,588.39 Euro ndérsa shuma (& cilén studentét debitor i kané paguar drejipérdrejt

kap vlerén prej 16,712.24 Euro. ka térhequr pérmes parashtresave me
obievin 42 [éndé pérmbarimore nga procedura mitejme né vieré totale prej 82,467.50 Luro. Sipas
pérmbaruesit nése kéto shuma kané qené né rregull pér » dhe nuk i kundérshton
ndérsa pér léndét € cilat jang shfugizuar nga gjykatat paskan qené jo € rregullta. Megenése pala
ankuese ka ushtruar kallgzim penal, pérmbaruesi thekson se do t& kérkojé pérjashtimin ¢ tij nga
procesimi | métejme i kétyre léndiéve pérmbarimore.

Me datén 30.12.2020, Komisioni ka mbajtur seanct dégjimore né (@ cilén kané marr pjesé
pérfagésuesi 1 autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé-Departamenti per Profesione té Lira-Divizoni
pér Noteriné dhe Pirmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, n€ cilési (& inicuesit (& procedurés
disiplinor. Znj. Fadilete Hoxha, ka béré shtjellimin e propozimit pér fillimin e procedurés

disiplinore ndaj pérmbaruesit privat fuke theksuar se bazuar né ankesén ¢
parashtruar nga pala ankuese, pérmbaruesi privat, béré shkelje disiplinore me
rastin ¢ ndérmarrjes s¢ veprimeve pérmbarimore duke shkelur ligjin dhe tejkaluar autorizimet
ligjore.

Pala ankuese né emér (& :a ngelur prané géndrimeve & tij dhe

né Komision ka paragitur piképamjet e ti] duke pretenduar pér shkelje disiplinore nga ana ¢

pérmbaruesit privat.

Pérmbaruesi privat , L@ prezentuar sqarimet pérkitazi me pretendimet ¢ ngritura
ndaj tij duke theksuar se ai ka vepruar né pajtim me ligjin dhe ka kérkuar g& ankesa (& refuzohet si
¢ pabazuar.

Komisioni gjaté procedurés sé administrimit & provave ka lexuar provat ¢ bashkangjitura né
ankesé (@ evidentuara me numér [ deri né 13, aktvendimet GITH Pejé-Dega Kling: CPP.7/2019




datés 18.04.2019, CPP.2/19, datés 18.04.2019, CPP nr 23/19, datés 18.04.2019, l\mtumdcmcu
elektronike komunikimet, Aktvendimi i GJA AC 2922/2019, daté 19.03.2019, faturat pér

, faturat: 0741, 0722, 0726, 0739, 0763, 0114, 0121, 0122, 0123, 0124, 0131, 0141, 0159,
0176, 0186,0195,0199, 0244, 0245, 0275, ()293, 0326, 0794, 0803, 0807,0010, 0024. 0034, 0051,
0053, 0061, 0062, 0070, 0084. Gjithashtu administrohet si prové lista me Aktvendimet t& léshuara
nga Gjykatat né Kosové mbi prapésime ¢ ushtruar nga palét né total jané 298 aktvendime.
Gjithashtu si prové administrohet propozimi shtesé i paragitur nga pala ankuese i datés 31.08.2020,
plotésim i [éndés me numér 026/2012, Po ashtu administrohen si prova edhe raportet ¢ paragitura

nga ana ¢ pérmbaruesit privat t dorézuara palés ankuese, tri konkluzionet té datés
18.09.2020, tri njoftime & dorézuar - me datén 07.05.2019, si dhe wi akte
pércjellése.

Komisioni me kujdes, vémendje t¢ veganté dhe né ményré shteruese ka ¢muar ¢do prové té
administruar ng seancén dégjimore veg ¢ veg dhe & gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit,
vlergsimit dhe peshimit t& tyre, vien né pérfundim se gjendja faktike ¢ pérshkruar né dispozitiv (&
kéti] vendimi €shté vértetuar né ményré drejté dhe 1€ sakté dhe se pér mbm uesi privat nuk ka kryer

vepér disiplinore.

Komisioni gjen se pérmbaruesi privat " kishte vepruar né kund@rshtim me ligjin
duke tejkaluar autorizimet e tij ligjore me rastin e zbatumit té pérmbarimit mbi bazén e faturave (&

tilla. Nuk &shi& kontestuese qé éshié gjykata e cila ka kompetencé & béjé vlerésimin nése njé
dokument pérmbarues éshié i rregullt. Sig &shté theksuar edhe né vendimin e Komisionit Disiplinor
poc cérmbaruesit Privat, kompetente pér trajtimin e pretendimeve pérkatésisht kontestimin ¢
dokumentit pérmbarues, jané gjykatat. Neni 5 par 5 té LPP lidhur me nenin 71 t& LPP shprehimisht
parasheh q& shkaqet pér paragitjen e prapésimit, ku mes tjerash parash q& palét mund t¢ ushtrojni
prapésim nése “ dokumenti, né bazé (é cilin éshié marr vendimi pérmbarues ose urdhri
pérmbarues, nuk ka tituall ekzekutiv ose nuk ka tipare 1é pérmbarueshmérisé”. Procedura prané
Komisionit nuk &hté proceduré instancionale ku palét ngrisin pretendimet e tyre pér géshije
juridike (€ cilat shqyrtohen nga ana e gjykatave né procedura ligjore. Paldt kané & drejté &
shirytézojné mjetet juridike né dispozicion, si¢ edhe ka béré pala ankuese, pér & adresuar
shqetésimet dhe pretendime e saj né procedura gjyqésore. Komisioni nuk ésheé i thirrur ' vlerésoj
apo (€ jap komentime pérkitazi me géshtjet té cilat jané né shqyrtim pran¢ gjykatave. Megjithaté,
¢éshtja e cila shtrohet prané komisionit nuk &shté lidhur me vlefshméring ¢ dokumentit
pérminu‘imor Géshtja e vlefshmérisé s¢ faturave (€ l8shuara nga kolegjet private éshté adresuar né
nj¢ numér & madh léndésh nga ana ¢ gjykatave né Republikén e Kosoviss. Gjykatat kang azdhu:'
& pérfundim se faturat e pérpiluara nga ana e Kolegjeve Private, né kété rast nga )
nuk plotésonin kérkesat ligjore pér pérmbarueshméri. Edhe Gjykata e Apelit' kishte theksuar g& *
“dokumienti i besueshém éshié i pérshtatshém pér pérmbarim po gé se né 1é éshié treguar kreditori
dhe debitori si dhe objekti, lloji, shuma dhe koha e pérmbushjes sé detyrimit monetar', ndérsa duke
pasur parasysh edhe nenin 20 par 1.1.17 ¢ Udhgzimit Administrativ nr. 15/2010 pér Zbatimin e
Ligjit mbi Administratén tatimore dhe procedurat i cili pércakton *né minimun, njé faturé hihet 1
Jeté e nénshkruar nga shitési, nése klienti apo blerési éshté né dispozicion pér ¢ nénshkruar, ai
person duhet po ashtu té nénshkruaj faturén tatimore,” > gjykata kishte ardhur né pérfundim se
fatura ¢ bashkangjitur propozimit pér pérmbarim nuk i pérmbushé t& gjitha kushtet ¢ parapara

ligjore. Faturat e l8shuar nga mbi bazén e té cilave éshté marr vendimi pérmbarues

PAC Nr2922/2019 dt 19,03.2020




——

nuk kishin tipare t& pérmbarueshmérisé. Pala ankuese ka paragitur tre raste vetém si ilustrim se si
kishte vepruar pérmbaruesi privat. Por kétu nuk &shtg fjala pér njé numér t& vogél léndtsh ku
givkata ka vendosur n& két& ményré por pér njé numér relativisht & madh rastesh, si¢ edhe
vértetohet nga lista me numrat e [Endéve (& cilén pala ankuese ia ka bashkangjitur shkresave (&
léndés dhe qé éshté administeuar si prove?, Faturat ishin [éshuar pas shumé vitesh pér shérbime (&
méhershme, nuk ¢ pérmban nénshkrimin ¢ palés debitore dhe nuk plotésonin kushtet ligjore pér
pérmbarueshméri. Komisioni gjen se pérmbaruesi ishte né dijent pér vendimet e gjykatave edhe
pse pretendon se ka vendime & cilat i kang pranuar si t¢ rregullia edhe faturat (& cilat nuk
pérmbajné nénshkrimin e palés debitore. Komisioni nuk ka asnjé prové ku ndonjé gjykaté né
Republikén e Kosovis (& keté pranuar pranuar kési lloj faturash t& [éshuara nga Kolegjel private si
1@ rregullta. Rrjedhimisht, veprimi i pérmbaruesit mbi bazén e faturave (€ tilla duke gené né dijeni
se € njéjtat nuk jané (& rregullta sipas vlerésimit nga gjykatat, éshté né¢ kundérshtim me dispozitat
ligjore.

Sa i pérket raportimit & pérmbaruesit privat palés ankuese, Komisioni gjen sc pérmbaruesi
megjithaté i kishte dérguar raporte, Rrjedhimisht, Komisioni nuk gjen se pérmbaruesi kishte
vepruar né kundéshtim me ligjin.

Komisioni vlerésoi se masat e shgiptuara i pérgjigjen shkallés s¢ pérgjegjésisé disiplinore &
pérmbaruesit, sepse i njéjti ka edhe masa gera té shqiptuara disiplinore nga Komisioni Disiplinor.
Kéto jané (& mjaltueshme dhe né perputhshméri me karakteristikat rastit konkret si dhe né pajtim
me parimin e proporcionalitetit, dhe (& nj€jtat do € ndikojné né pérmbaruesin si dhe ek
pérmbaruesit Gerd g t'u pérmbahen dispozitave ligiore n¢ pérmbushjen ¢ mandatit ligjor né
ofrimin ¢ shérbimeve pérmbarimore né ményré profesionale dhe objektive, ¢ka, né thelb, éshié
edhe qéllimi i masave.

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.
KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT

DPL.nr 25/2020, daté 19.01.2021

s

Al p
$\i IKamisignitDisiplinor
AduinISURY 7/

7

KESHILLE JURIDIKE: 7
Kundér kétij vendimi pala ¢ pakénaqur ka (¢ drejté (€ hap konllikt administrative bazuar né nenin
374 par 5 & LPP-st.

2 pala ankuese ¢ ka bashkangjitur listén me 278, 1éndé ku gjykatat Kishin gjetur pa pérjashtim se faturat e léshuara
nga kolegji “ISPE” nuk plotésonin kushtet ligjore pér pérmbarueshméri,




